ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

 Moção de Aplausos ao município de Darcinópolis-TO,

representado na pessoa do Prefeito Jackson Soares

Marinho, pela passagem do 28º aniversário da cidade,

comemorado dia 13 de junho, cujas felicitações são

extensivas a todos moradores.

  A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Darcinópolis-TO, representado

na pessoa do Prefeito Jackson Soares Marinho, pela passagem do 28º aniversário da cidade,

comemorado dia 13 de junho, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A mesma

por ser entregue ao Prefeito, no endereço: Praça Antônio Dias da Silveira, s/n-Centro -

Darcinópolis-TO, CEP: 77.910-000, Email: pm.darcinopolis@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

   Darcinópolis-TO está localizado no extremo norte do Tocantins, porta de entrada da região

do bico do papagaio. Criada em cinco de outubro de 1989 e instalada em 1° de janeiro de 1993

pela lei estadual nº 251, de 20/02/1991, alterado pela lei estadual nº 498, de 21/12/1992, se

desmembrado de Tocantinópolis. O grande motivo do povoamento foi às oportunidades

econômicas, com a abertura da rodovia federal Belém-Brasília e pela fertilidade das terras ao

redor. O crescimento econômico levou o povoado à sua municipalização.

   O município é cortado pela Rodovia BR-226, continuação da Rodovia conhecida

como Belém - Brasília, principal eixo viário do Estado e está a 500 Km da capital Palmas.

   Desejo que Darcinópolis continue crescendo e se desenvolvendo. Podem contar comigo nesse

processo de evolução do município. Viva Darcinópolis-TO!

   É com satisfação, que parabenizo a cidade e o Prefeito Jackson Soares Marinho, pelo

laborioso trabalho que vem desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município de

Darcinópolis-TO. Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 16 dias do mês de junho de 2020.

LUANA RIBEIRO

                                                              Deputada Estadual

https://qualotelefone.com/to/darcinopolis
https://qualotelefone.com/to
https://qualotelefone.com/cep/77910-000
mailto:pm.darcinopolis@hotmail.com